provisis per eundem D. Legatum concessæ fuerunt. Et licet idem Willhelmus post tempus hujusmodi provisionis constituerit procuratores in Curia Romana pro petenda supradictâ confirmatione seu novâ provisione, non tamen, quia ipse non potuit ob ejus paupertatem providere pro expensis necessariis ad dictam expeditionem peragendam litteræ adhuc nec expeditæ nec petitæ fuerunt: sed Rmus. D. Legatus prorogavit sibi tempus ad dictas litteras expediendas quod nondum est elapsum. Verum ad omnem cautelam poterit exprimi in nova provisione etiamsi lapsus esset tempus statutum ad dictam provisionem petendam.

Et licet processus consuetus necessarius non sit cum jam sit provisum Ecclesiæ et provisus sit in ejus possessione et jam consecratus nec petatur nisi nova provisio, tamen ad omnem cautelam eum confecimus, et cum hac informatione transmittimus; tempore provisionis non potuit in hac forma confici quia res non poterat ita aperte agi cum non esset tum obedientia sedi Aplicæ. restituta et extra Regnum fiebatur hujusmodi provisiones sed videbatur satis esse habere ex litteris serenæ Reginæ et aliorum informationes necessarias et quoad vacationem et quoad qualitatem personæ: qualitates etiam erant satis notæ Rmo. Duo. Legato et ejus familiæ cum is alias fuerit in Curia Romana in domo ejusdem Rmi. Dni. versatus.

Supplicatur nomine Serenæ. Reginæ Sanemo. D. N. ut dignetur gratis huic expeditionem concedere sicut cum aliis factum fuit. Iste Episcopatus est de his qui inter Anglicos computantur licet sit in Hybernia et Reges Angliæ soleant scribere pro provisione hujus Ecclæ. sicut pro Ecclesiis Angliæ et Ecclesia est valde depauperata propter usurpationem bonorum suorum factam tempore schismatis. Is Willhelmus jam obtinuit auctoritate Aplica. Prioratum sive cellam de *Duleke* et Colpe ordinis Canonicorum Regularium Sancti Augustini dictæ Medensis Diocesis valoris 214 librarum sterlingarum qui conventualis non est, cujus nondum obtinuit possessionem, quia est in manu laicorum; petit hujus Prioratus retentionem sibi concedi cum eadem Ecclesia. Necnon retentionem Rectoriæ de Luxsendis ejusdem Diocesis cujus fructus 40 lib. sterling. esset, et est in ejus pacifica possessione et ista Rectoria fuit assignata ejus predecessori pro Ecclesia et domo Episcopali, loco cujusdam Monasterii suppressi per dictum Regem in quo tum erat sedes Episcopalis.

No. II.

Dr. Bodkin of Tuam. Page 52.

DEPOSITIONES testium per me notarium et Secretarium infrascriptum de mandato Illmi. et Revmi. D. Cardlis Poli Regnorum Angliæ et Hiberniæ Protectoris super statu, qualitatibus et vacatione Ecclæ. Metropolitanæ *Tuamen*. necnon super persona Venlis. viri D. Christophori Bodykyn Epi. Duacen. auctoritate Aplica. cousecrati ad hanc Ecclesiam promoveendi receptorum et examinerum.

Lambethi prope Londinum in palatio solitæ Residentiæ ej. Rmi. D. Card.

Legati, die 18 Septembris, auno 1555, coram Rdo. D. Nicolao Ormanetto ejusd. Rmi. D. Cardlis. Auditore, et me notario, etc.

Rdus. D. Petrus Val Archidiaconus Duacensis testis, etc., interrogatus medio juramento, respondit ut sequitur.

Quoad imum de statu Tuamen. Ecclæ. dixit verum esse et notorium quod in Regno Hiberniæ in ea parte quæ Connacia appellatur est Civitas Tuamensis inter Hybernicos partim sylvestres, partim domesticos sita, olim magna et populosa nunc destructa sine muris et pene inhabitata per quam fluit flumen appellatum Chorcha et quod in parte occidentali dictæ civitatis locata est Ecclia. Metropolitana sub invocatione Beatæ Mariæ, formæ directæ, satis ampla et ornata.

Quoad qualitates Ecclæ. respondit eam habere altare magnum cum duobus aliis minoribus altaribus, chorum cum libris ad divinum officium necessariis, baptisterium, sacristiam, crucibus, calicibus, patenis, indumentis, vestibusque sacris et aliis paramentis satis convenienter fulcitam, cœmeterium, campanile dirutum, Dignitates tres, Decanatum, Archidiaconatum, Præpositum, 10 vel 12 Canonicos. Diœcesim satis amplam et pro majori parte inter sylvestres et indomitos; dixit etiam quod habet Ecclesiam Cathedralem annexam appellatam Anagdunen. ab eo tempore quo ipse recordatur.

Fructus Ecclæ. ad quam summam ascendunt ipse se ignorare respondit: dixit tamen eos consistere in decimis, censibus et procurationibus, hancque Ecclesiam Metropolitanam habere 5 suffraganeos sub se vid., Clonferten. Eلفenen. Aladen. Duacen. Achaden.

Quoad Ecclesiæ vacationem respondit quod ipsa vacavit per multos annos per obitum Rdi. Patris D. Thomæ Molaly ultimi Archiepi. Catholici post cujus obitum præfatus Rev. D. Christophorus Bodykyn, Epus. Duacen auctoritate aplica. consecratus, in eandem Ecclesiam auctoritate Regis Henrici se intrusit et illam de facto detinuit et adhuc in ejus detentione simul cum Ecclæ. Duacen. existit. Interrogatus si scit aliquem qui in ea Ecclesia vel ad eam jus aliquod præteudat respondit :

Quod quidam Arthurus O'Frighi de Ultonia Armachanæ Provinciæ prætendit se habere jus in dicta Ecclæ. Metropolitana ex provisione habita in Curia Romana, ut intellexit ab eodem Arthuro.

Circa personam Christophori Bodykyn intrusi respondit se coguoscere dictum Christophorum valde intime quia alias fuit de ejus familia, eumque esse de legitimo matrimonio natum, de nobili progenie ortum, ætatis 50 annorum vel circa, vitæ et morum honestate præditum, doctumque in Theologia et in jure canonico, quibus operam dedit in studio Oxoniensi, maximumque fuisse oppugnatorem et persecutorem hereticorum, quamquam metu magis quam voluntate cum multis aliis in errorem schismatis inciderit.

Demum iuterrogatus an civitas sit aliqua hæresi infecta sive suspecta, respondit, quod non.

Et prædicta scire dixit, quia ipse couersatus est in civitate Tuamen. et in ea provincia et prædicta respective vidit, audit et cognovit.

Circa personam recte, nisi quod ipse fuit familiaris dicti Christophori et ab eo obtinuit Archidiaconatum Ecclæ. Duacen.

Donaldus Doign Sacerdos Tuamen. et Mauritius Mærai Sac. Duacen. were also examined: it is only said that they corroborated the above.

No. III.

State of the Diocese of Anaghduagh united to Tuam. Page 51.

Eisdem loco et anno die vero 14 Octobris, Rev. D. Petrus Val Archidiaconus. Duacensis. examinatus super statu et qualitatibus Ecclesie Anagduanen. Metropolitanæ Tuamensis. ut prefertur unitæ, respondit quod civitas Anagduanen. parva et sine muris distat a civitate Tuamen. per quatuor vel quinque milliaria et quod in ea est etiam parva Ecclesia. Cathedralis sub invocatione St. Brandani, quæ habet Decanum et Archidiaconum. et quosdam canonicos qui tamen ibi non resident et Ecclesia ipsa est penitus desolata et inibi una tantum missa celebratur in diebus festivis; habet etiam campanile, cœmeterium et unum tantum calicem et paramentum, etc. Diœcesis est admodum parva et intra sylvestres et malos homines sita.

Donaldus Doign testified the same.

No. IV.

Instruction to the Agents of the Holy See in Ireland, for the management of Ecclesiastical matters. Page 78.

Ricordi circa le cose d' Ibernia.

QUEL che si intraprende in questa missione d'Ibernia è generalmente di ajutar le cose di quella Provincia nel spirituale, e scaricar in quel che si potrà la coscienza del sommo Pontifice ed anche dell' Illmo. e Revmo. Protettore di quella Provincia.

Per questo effetto si toccheranno alcuni punti di ciò che dovranno fare di là quelli che si mandano: Altri di quello che debbono avvisar qua: Altri degli ajuti che se li potranno dare da Roma.

Di quello che pare dovriano fare in Ibernia.

1^o. Visitar li capi Cattolici e specialmente quattro Sgri. Secolari che sono li principali del Regno, laudando da parte di Sua Santità loro costanza e zelo della Religione Cattolica ed animandoli a perseverarvi.

Visitar anche li Vescovi Cattolici facendo un simil officio con loro e se alcuni mancaranno di fare il debito suo, dando mal' esempio alli Diocesani della sua vita; o non facendo residenza nelle sue Cattedrali nè visitando il suo gregge nè procurando che gli officii divini siano detti; ovvero che le chiese si non tengano con la decentia conveniente; ovvero che facciano mala promozione ed elezzione di ministri; e così di altri difetti pubblici ed importanti; ammonirli ed esortarli a diportarsi meglio se vogliono che veuga di loro buon odore a questa Sta. Sede.